
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  24 ex. / I.M. / 18.12.2017  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 481/2017 

privind modificarea NOMENCLATORULUI STRADAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE prin 

schimbarea denumirii din Piaţa 1 Iunie în Piaţa ARHIEPISCOP IUSTINIAN 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

MARȚI 28 NOIEMBRIE 2017   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.  

659/2017; 

• Raportul de specialitate nr. 174 /19.10.2017 întocmit de Arhitect Şef, prin care se propune 

modificarea NOMENCLATORULUI STRADAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE prin schimbarea 

denumirii din Piaţa 1 Iunie în Piaţa IUSTINIAN ARHIEPISCOPUL. 

 

Având în vedere : 

• Ordonanţa de Guvern nr. 63/2002 actualizată, privind atribuirea sau schimbarea de denumiri, 

completată prin Legea nr. 279/2007; 

• Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

• Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicată, art. 7 

alin. 13; 

• Art. 36, alin 2, lit. c, alin. 5, lit. d din Legea nr. 215/2001 a administra ţiei publice locale, 

republicată, cu modificări şi completări ulterioare; 

• Avizul nr. 8/14.11.2017 eliberat de Comisia de atribuire de denumiri a judeţului Maramureş. 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art.39 alin.1, art. 45 şi art.115 alin. 1 lit. b, din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 Se aprobă modificarea NOMENCLATORULUI STRADAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE prin 

schimbarea denumirii din Piaţa 1 Iunie în Piaţa IUSTINIAN ARHIEPISCOPUL, conform Anexei nr. 

1 la prezenta hotărâre. 

Art.2 Se aprobă suportarea de la bugetul local al municipiului Baia Mare a cheltuielilor cu schimbarea 

cărţii de identitate şi a tuturor documentelor prevăzute de Ordonanţa de Urgenţă nr. 97/2005, în 

baza solicitărilor depuse de către persoanele cu domiciliul actual în Piaţa 1 Iunie. 

Art.3 Prezenta hotărâre modifică în mod corespunzător Hotărârea Consiliului Local nr. 249/2012. 

 

Art.4   Prezenta hotărâre se comunică la: 



2 

 

 

 

  24 ex. / I.M. / 18.12.2017  

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare; 

•  Arhitect Şef; 

• Direcţia Patrimoniu; 

• Direcţia Achiziţii; 

• Direcţia Generală Dezvoltare Publică; 

• Direcţia Venituri; 

• Direcţia Investiţii; 

• Direcţia Economică; 

• Serviciul Public Ambient Urban; 

• Biroul de Evidenţă Informatizată a Persoanei; 

• Direcţia Poliţia Locală; 

• Poliţia Municipiului Baia Mare; 

• Camera de Comerţ şi Industrie Maramureş; 

• SC Poşta Română SA; 

• SC Vital SA; 

• SC Drusal SA 

• SC Telekom; 

• SC Electrica SA; 

• E-On Gaz România SA; 

• Direcţia Relaţii Publice; 

• Mass media locală; 

• Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

      Grumaz Dan Andrei                                                                             Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                           Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                                   Secretar                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 22 

Pentru 22 

Impotrivă - 

Abţineri - 


